7月5日，在中科院水
生所白鱀豚馆，“淘淘”在
水中游动。

当日，世界第一头在
全人工环境中成功繁育的
长江江豚“淘淘”迎来18
岁生日。据中科院水生所
专家介绍，通过进食、行
为、社群关系、血液生理等
指标判断，目前这头江豚
身体健康。
新华社记者 肖艺九 摄

世界首头人工繁育长江江豚满18岁

ZHENGZHOU DAILY 32023年7月6日 星期四 责编 王一博 校对 李汪洋 E-mail：zzrbbjzx＠163.com 要闻·国内

经批准，现终止郑政经开出〔2023〕4号国有建设用
地使用权挂牌出让活动。

特此公告。
郑州市自然资源和规划局经开分局

2023年7月6日

关于郑政经开出〔2023〕4号地块
终止挂牌的公告

新华社北京7月5日电 中共中
央总书记、国家主席习近平 7 月 4
日 给 南 京 审 计 大 学 审 计 专 业 硕 士
国际班的留学生回信，鼓励他们为
深 化 国 家 间 友 谊 与 合 作 积 极 贡 献
力量。

习 近平在回信中说，得知你们
到中国留学后，通过课堂学习和实
地走访，提升了专业素养，深化了
对中国的审计制度、对中国特色社
会主义和中国共产党的认识，我为
你们学有所获感到高兴。

习近平指出，中国一直很重视
发 挥 审 计 在国家治理中的重要作
用，经过多年探索，建立了中国特
色社会主义审计制度，初步形成了
集中统一、全面覆盖、权威高效的
审计监督体系 。 希 望 你 们 与 中 国
同行加强交流、互学互鉴，通过审
计这个窗口了解中国、读懂中国，
为 深 化 国 家 间 友 谊 与 合 作 积 极 贡
献力量。

南 京 审 计 大 学 审 计 专 业 硕 士
国 际 班 于 2016 年 设 立 ，已 累 计 为
76 个“ 一 带 一 路 ”沿 线 国 家 的 审
计 机 关 培 养 了 280 余 名 专 业 人
才 。 近 日 ，该 班 37 名 留 学 生 给
习 近 平 写 信 ，讲 述 在 华 学 习 深 造
的 体 会 ，表 示 将 永 不 忘 记 在 中 国
的经历，永远珍藏与中国的感情，
努 力 做 增 进 中 国 与 所 在 国 家 友 谊
的使者。

新华社北京7月4日电 中共中央总书
记、国家主席、中央军委主席习近平对防汛
救灾工作作出重要指示。

习近平指出，近日，重庆等地遭遇强降雨，
一些河流发生超警以上洪水，引发山洪和泥石

流等地质灾害，造成重大人员伤亡和财产损失。
习近平强调，当前全国即将进入“七下

八上”防汛关键期，七大江河流域将全面进
入主汛期，长江、淮河、太湖及松辽等流域存
在洪涝灾害风险。国家防总、应急管理部、

水利部等有关部门要加强统筹协调，强化会
商研判，做好监测预警，精准指导重点地区
做好中小河流洪水、中小水库出险和城市内
涝等灾害防范工作，全力抢险救灾。

习近平要求，各级党委和政府要全面落

实防汛救灾主体责任，各级领导干部要加强
应急值守、靠前指挥，坚持人民至上、生命至
上，守土有责、守土负责、守土尽责，切实把
保障人民生命财产安全放到第一位，努力将
各类损失降到最低。

习
近
平
给
南
京
审
计
大
学
审
计

专
业
硕
士
国
际
班
的
留
学
生
回
信

习近平对防汛救灾工作作出重要指示

加 强 统 筹 协 调 强 化 会 商 研 判 做 好 监 测 预 警
切实把保障人民生命财产安全放到第一位 努力将各类损失降到最低

7月4日，在重庆市万州区长滩镇，武警官兵在转移被困群众。
7月3日以来，重庆市大部地区出现阵雨或雷雨，其中万州区长滩镇出现特大暴雨，

降雨量突破历史极值。重庆市应急总指挥部办公室将救助应急响应升级为Ⅲ级。当地
正加快推进各类灾害险情处置，及时对受损区域场所、市政设施、民生设施、建构筑物等
开展应急处置，确保群众生产生活秩序正常。 新华社发（李东 摄）

“千村示范、万村整治”工程（以下简称“千万工程”）
是习近平总书记在浙江工作时亲自谋划、亲自部署、亲自
推动的一项重大决策。20年来，浙江持之以恒、锲而不
舍推进，创造了农业农村现代化的成功经验和实践范
例。近日，中央财办、中央农办、农业农村部、国家发展改
革委印发《关于有力有序有效推广浙江“千万工程”经验
的指导意见》（以下简称《意见》），中央财办、中央农办负
责人就相关问题回答了新华社记者提问。

问：推广浙江“千万工程”经验有什么重大意义？
答：今年是“千万工程”实施 20周年。在习近平总书

记擘画的蓝图指引下，“千万工程”深刻改变了浙江农村
的面貌，造就了现代版“富春山居图”，被当地农民群众誉
为“继实行家庭联产承包责任制后，党和政府为农民办的
最受欢迎、最为受益的一件实事”。“千万工程”是全面推
进乡村振兴、建设美丽中国的实践源头，成效显著、影响
深远，不仅对全国有示范作用，在国际上也得到认可。

新时代新征程，推广“千万工程”经验是深入学习贯
彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平生
态文明思想的生动实践载体，具有重大现实意义和深远
历史意义。一是贯彻新发展理念的重大举措。有利于推
动“三农”领域完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构
建新发展格局，推动高质量发展。二是加快城乡融合发
展的有效途径。有利于加快形成新型工农城乡关系，推
动农村基本具备现代生活条件。三是建设美丽中国的有
力行动。有利于持续改善农村人居环境，推动建设美丽
乡村，为建设美丽中国奠定坚实基础。四是扎实推进乡
村振兴的必然要求。有利于循序渐进建设宜居宜业和美
乡村，不断实现农民群众对美好生活的向往。

问：“千万工程”经验中蕴含哪些科学方法？
答：“千万工程”充分彰显了习近平总书记以非凡

魄力开辟新路的远见卓识和战略眼光，其中蕴含的科
学方法，与习近平新时代中国特色社会主义思想的世
界观和方法论，一以贯之、一脉相承，《意见》概括梳理
为 6个方面。

一是人民至上、共建共享。坚持把人民的诉求和利
益放在“千万工程”的首要位置，把群众满意度作为工作
成效的最高评判标准，引导群众自觉投入工程建设，共建
共享美好家园。

二是创新驱动、绿色发展。在促进人与自然和谐共
生中，挖掘乡村多种功能、多元价值，培育新产业新业态
新模式，提升可持续内生动力，实现“美丽乡村”向“美丽
经济”的精彩蝶变。

三是统筹协调、突出重点。以人居环境整治为切入
点，坚持美村与富村并进、塑形和铸魂并重，统筹推进“美
丽乡村、共富乡村、人文乡村、善治乡村、数字乡村”建设，
实现乡村产业、人才、文化、生态、组织全面振兴。

四是因地制宜、分类施策。坚持从实际出发，区分发
达地区和欠发达地区、城郊村庄和传统农区，结合地方发
展水平、财政承受能力、农民接受程度推进工作，标准有
高有低、不搞整齐划一，真正把实事办好、好事落实。

五是加强领导、完善机制。建立“一把手”亲自抓、分
管领导直接抓、一级抓一级、层层抓落实的领导体制，构
建科学规划、逐步扩容、投资建设、制度创新等一整套推
进机制，形成领导挂帅、部门协同、分级负责的工作格局。

六是锲而不舍、久久为功。坚持一张蓝图绘到底，一
件事情接着一件事情办，一年接着一年干，不折腾、不动

摇，不断积小胜为大胜。
问：推广“千万工程”经验有哪些任务要求？
答：学习“千万工程”经验的目的全在于推广运用，《意见》主要从6个方

面作出安排部署。
一是深化农村人居环境整治。以农村厕所革命、生活污水垃圾治理、黑

臭水体整治、村容村貌提升为重点，全面提升农村人居环境质量。
二是促进城乡融合发展。推动乡村基础设施提档升级，推动公共服务

向农村延伸、社会事业向农村覆盖，推进乡村经济多元化，促进各类要素更
多向乡村有序流动。

三是发展乡村优势特色产业。聚力做好“土特产”文章，开发农业产业
新功能、农村生态新价值，打造具有竞争优势的特色产业。

四是推动农业农村绿色低碳发展。实施好重要生态系统保护和修复重
大工程，推进山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，全面打通“两山”理念
转化通道。

五是加强农村精神文明建设。广泛开展中国特色社会主义和中国梦宣
传教育，深入开展农村精神文明创建活动，不断丰富农民群众文化生活。有
力有效保护农耕文化遗产，持续推进农村移风易俗。

六是提升乡村治理效能。着力完善党组织领导的自治、法治、德治相结
合的治理体系，创新乡村治理抓手载体，让农村既充满活力又稳定有序。

问：如何确保推广“千万工程”经验取得实实在在的成效？
答：《意见》对推广“千万工程”经验划出明确的底线红线，可以概括为

“三不”。
一是不超越发展阶段。坚持尽力而为、量力而行，务实渐进推进工

作，把握好整治力度、建设深度、推进速度与财力承受度、农民接受度的
关系，确保乡村建设始终同农村经济发展水平相适应，同当地文化和风
土人情相协调。

二是不搞形象工程。坚持求真务实，数量服从质量、进度服从实效，求
好不求快。严禁搞脱离实际的“样板工程”“政绩工程”，确保经得起历史和
群众的检验。

三是不搞强迫命令。坚持尊重农民意愿，尊重农民主体地位和首创精
神，厘清政府干和农民干的边界，让农民成为乡村发展、建设、治理的参与者
和受益者。

问：如何健全推广“千万工程”经验长效机制？
答：重点抓好组织领导、宣传交流、推广运用三个方面：
——把全面推广“千万工程”经验贯彻到推进乡村振兴、加快建设农业

强国全过程，落实到宜居宜业和美乡村建设、美丽中国建设、推进中国式现
代化的各领域各方面。

——加强“千万工程”经验的理论研究和宣传阐释，提高广大党员干部
学习践行的能力和水平。多种形式开展“千万工程”实施20周年宣传，充分
展现新时代中国乡村的美好生活形象。

——结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，认
真组织开展“千万工程”经验案例学习，提升运用党的创新理论分析解决问
题的能力，推动学习运用不断走深走实。

新华社北京7月5日电

14部门联合部署2023
暑期儿童关爱服务活动
新华社北京7月5日电（记者 黄玥 王明玉）全国妇联等 14

部门日前印发通知，联合部署开展“少年儿童心向党 关爱守护
伴成长”2023暑期儿童关爱服务活动。

通知指出，各地各部门要抓住暑期时机，组织开展丰富多彩
的“少年儿童心向党”道德实践活动，集中开展革命传统教育，用
好生动鲜活教材讲好领袖的故事、党的故事、新时代的故事。要
针对暑期儿童意外伤害易发多发的特点，集中推出一批家长应知
应会、务实管用课程，提供个案指导服务，帮助家长切实履行好监
护职责，加大宣传教育力度，共同守护儿童假期安全。

通知要求，各地各相关部门要因地制宜组织开展生动有趣
的参观体验和研学实践活动，丰富儿童暑期文体生活，帮助儿
童提升综合素养。要特别关注留守流动儿童、困境儿童等特殊
儿童群体的实际需求，集中进行摸排走访，深化结对帮扶，鼓励
有条件的学校积极承担暑期托管服务工作，积极推动用人单
位、村（居）委会、社会组织等开设暑期托管班，帮助家庭缓解假
期儿童看护难问题。

新华社北京7月5日电（记者 李恒）暑期来临，假期作业、各
类电子产品等可能会增加孩子用眼时间，影响孩子眼健康。专
家提醒，暑假是儿童青少年近视防控的关键时期，家长要敦促
孩子在假期减少接触电子产品时间，科学合理用眼，保持用眼
卫生，积极防控近视。

国家儿童医学中心、首都医科大学附属北京儿童医院眼科
主任医师李莉表示，家长要主动关注孩子眼健康，发现孩子有
视物眯眼、皱眉、歪头、视力下降等症状，要及时到正规医疗机
构进行检查，做到早发现、早预防、早诊疗。

“暑假时间长、天气热，儿童青少年容易出现生活不规律、
缺少户外活动、长时间室内近距离用眼等情况，易发生近视或
近视程度加深。”李莉表示，家长要树立科学育儿理念，在暑假
期间加强亲子交流，引导儿童青少年合理规划暑假生活、规律
作息，积极参加体育锻炼、家务劳动、社会实践、公益活动等。

养成良好的用眼习惯，是预防近视的关键。专家建议，孩子
读写姿势要正确，要在采光良好、照明充足的环境中进行。读写
时间40分钟后要休息10分钟，做到劳逸结合。同时，控制和减
少电子产品的使用时间，增加阳光或自然光条件下的户外活动。

“近视是全社会面临的公共卫生问题，需要形成个人、家
庭、学校、医疗机构等多位一体的立体防控网络。”国家儿童医
学中心、首都医科大学附属北京儿童医院眼科主任医师余继锋
表示，家长在假期可以带孩子到正规医院或视光机构进行一次
全面眼部检查，主要包括视力、眼底、眼轴、屈光度数等，排除眼
部器质性病变和假性近视。一旦孩子被确诊为真性近视，应积
极配合眼科医生进行矫正。

新华社北京7月5日电（李
国利 杨欣）北斗三号全球卫星
导航系统建设表彰大会 5 日在
京举行。这是北斗三号系统自
2020年建成开通后首次全面总
结成果经验、阐释弘扬新时代北
斗精神，为北斗系统后续建设发
展凝聚起意志力量。

在习近平新时代中国特色社
会主义思想指引下，北斗工程全线
始终坚持党中央的集中统一领导，
发挥新型举国体制优势，弘扬“自
主创新、开放融合、万众一心、追
求卓越”的新时代北斗精神，两年
半时间成功发射18箭30星，提前
半年全面建成功能强大、性能一

流的北斗三号全球卫星导航系
统。这是我国迄今为止建设的规
模最大、覆盖范围最广、服务性能
要求最高、与百姓生活关联最紧
密的巨型复杂航天系统。

北斗三号系统作为面向全球
提供公共服务的重大时空基础设
施，建设过程中始终坚持走自主
创新发展道路，成体系突破卫星
导航领域百余项关键技术，新研
百余种宇航级器部件，核心器部
件 100％自主可控，显著带动我
国航天、电子等领域跨越发展。
目前，北斗系统已广泛应用于国
家经济社会发展各行业领域，助
力各行业转型升级、提质增效，产

生显著的经济效益和社会效益。
作为联合国认可的四大全球卫星
导航系统之一，北斗系统已服务
全球 200多个国家和地区用户，
在民航、海事、搜救等领域积极履
行国际义务，为推动构建人类命
运共同体贡献中国力量。

下一步，北斗系统将继续秉
持“中国的北斗、世界的北斗、一
流的北斗”的发展理念，全力确
保系统稳定运行，全力推进北斗
规模应用市场化、产业化、国际
化发展，全力建成基准统一、覆
盖无缝、弹性智能、安全可信、便
捷高效的国家综合定位导航授
时体系，服务全球、造福人类。

北斗三号全球卫星导航系统建设表彰大会在京举行

北斗系统已服务
200多个国家和地区用户

造
就
万
千
美
丽
乡
村

造
福
万
千
农
民
群
众

—
—

中
央
财
办
、中
央
农
办
负
责
人
就
《
关
于
有
力
有
序
有
效
推
广
浙
江
﹃
千
万
工
程
﹄
经
验
的
指
导
意
见
》
答
记
者
问

据新华社天津7月 5日电
（记者 周润健）夜空中，亮度仅
次于月球的金星即将迎来“高光
一刻”。天文科普专家介绍，本
月 7 日，也就是小暑节气当天，
金星将以长庚星姿态迎来今年
最亮时刻，在西边夜空中熠熠生
辉，大放光彩。

即使不是最亮时刻，金星也
是夜空中不容忽视的存在，常年
亮度都在－4等以上，最高时可
达－4.9等。由于金星比地球更
加接近太阳，人们通常只能在清
晨和黄昏的天空见到它的身影。

当金星清晨出现时，人们

称它为“启明星”或“晨星”；当
它黄昏出现时，人们称它为“长
庚星”或“昏星”。今年 1月至 7
月底，金星都在黄昏时的西边天
空“值守”。

中国天文学会会员、天文科
普专家修立鹏介绍，金星与地球
的会合周期是 584天左右，在这
期间金星会有两次最亮，而且两
次最亮间隔很短，分别是下合前
36天左右和下合后36天左右。

金星最亮时刻取决于它与
地球的距离、相位和视直径，需
要综合考虑。接近下合时，金星
与地球的距离越来越近，亮度增

加，但是在地球上看到它被太阳
照亮的部分也越来越小，直到下
合前 36天左右达到最亮。过了
这个时刻，金星的亮度开始下
降。同样，在下合后 36天左右，
金星的亮度又达到最亮。

“7月 7日，金星以昏星姿态
迎来今年最亮时刻，亮度约－4.7
等，此时金星的相位为26.9％，视
直径为37角秒，如同夜幕中的一
颗明珠。当日傍晚，除了用肉眼
观赏外，有条件的公众如果使用
小型天文望远镜观察，还可以看
到金星如同弯弯的月牙，娇小又
可爱。”修立鹏说。

金星7日将迎来今年最亮时刻

重庆万州区长滩镇出现特大暴雨

敦促孩子科学用眼

家长要做好儿童青少年
近视防控“守门人”

新
华
社
发
徐
骏
作